
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

(https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e Retiradas no Setor de Licita-
ções localizado no Prédio da Prefeitura Municipal Brasil Novo, na Av. Caste-
lo Branco, 821, Centro-Brasil Novo-Pará
Valdiney Batista de Freitas
Pregoeiro.

Protocolo: 633694
 AVISO DE LICITAÇÃO SRP PREGÃO EELTRONICO Nº 003/2021
OBJETO: contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para formar 
o Sistema de Registro de Preços para o futuro fornecimento parcelado de 
oxigênio medicinal, umidifi cador e máscara de oxigênio, válvula reguladora 
de oxigênio, fl uxometro para manutenção da Secretaria Municipal de Saú-
de. Abertura: 18/03/2021, às 08:30horas. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 
(www.licitanet.com.br).  O Edital e seus anexos estarão disponíveis para 
download na plataforma www.licitanet.com.br, nos portais www.tcm.pa.
gov.br (mural de licitações consultas) e Portal Transparência do Município 
de Brasil Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e Retiradas no 
Setor de Licitações localizado no Prédio da Prefeitura Municipal Brasil Novo, 
na Av. Castelo Branco, 821, Centro-Brasil Novo-Pará
Valdiney Batista de Freitas
Pregoeiro.

Protocolo: 633696

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.° 004/2021/PMC. A 
Prefeitura Municipal de Castanhal, através da Secretaria Municipal de Su-
primento e Licitação - Comissão Permanente de Licitação/CPL, nomeada 
pela PORTARIA N.º 280/21 de 05/02/2021, com sede à Av. Barão do Rio 
Branco, n.º 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/Pará, torna 
público a abertura e julgamento da licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS sob o critério de julgamento “menor preço global” para contra-
tação de empresa especializada na locação de estação de tratamento de 
efl uente do tipo compacta neste Município de Castanhal/Pará.  Participan-
tes: Firmas cadastradas ou que comprovem qualifi cação para tal até três 
dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data do recebimento 
e abertura dos documentos de habilitação e propostas: 23/03/2021, às 
09:00 horas no Auditório da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio/
SEMICS, localizado na Rua Maximino Porpino, n.° 2271, Bairro: Estrela, 
anexo ao Prédio da Associação Comercial, neste Município de Castanhal/
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima, por e-mail: licitacao.
supri@castanhal.pa.gov.br ou através do site: www.castanhal.pa.gov.br/
portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios. José Heliomar 
Matos dos Santos - Presidente da C.P.L/FMS
AVISO DE INEXIGIBILIDADE. INEXIGIBILIDADE N° 007/2021-
FMS. CREDENCIAMENTO Nº 001/2021-FMS. O Município de Castanhal, 
através da Secretaria Municipal da Saúde/Fundo Municipal de Saúde, me-
diante ato da Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº. 
280/21, torna público que estará realizando o credenciamento para presta-
ção de Serviços de Nefrologia de Forma Complementar ao SUS, em confor-
midade com os ditames da Constituição Federal, Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações, em específi co no seu Artigo 25, “caput”, bem como Lei 
Federal nº. 8080/90, e outros. Período do recebimento dos documentos: 
05/03/2021 a 04/06/2021, das 08:00h às 13:00h na Secretaria Municipal 
de Suprimentos e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco nº 2232, Bairro: 
Centro, neste Município. O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico: 
licitação.sesma@castanhal.pa.gov.br. As dúvidas quanto ao procedimento 
de credenciamento poderão ser dirimidas pela Comissão de Permanente de 
Licitação-CPL. José Heliomar Matos dos Santos - Presidente da CPL.

Protocolo: 633697

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 005/2021 - UASG 980385.
Processo Licitatório nº 005/2021. Objeto: Registro de preços visando a 
eventual contratação de empresa para realização de exames laboratoriais, 
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Cumaru do Norte PÁ. Edital no Endereço: Av. Dos Estados, n.º 73, Cumaru 
do Norte-PA ou www.gov.br/compras. Adiamento de Abertura das Propos-
tas: 19/03/2021 às 14h00min. Informações Gerais: www.pmcn.pa.gov.br.  
e-mail:  licitacao@pmcn.pa.gov.br.  Cumaru do Norte - PA, 02 de março de 
2021.  Railane Barbosa Almeida: Pregoeira.

Protocolo: 633698

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURRALINHO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE. O Ordenador de Despe-
sas do MUNICIPIO DE CURRALINHO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o 
art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo adminis-
trativo que trata da contratação do escritório Aguila Advogados Associados, 
vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação 
da mesma, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
Cleber Edson dos Santos Rodrigues - Prefeito Municipal de Curralinho.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE. O Ordenador de Des-
pesas do MUNICIPIO DE CURRALINHO, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que 
determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do 
processo administrativo Inexigibilidade nº 2021.01.06.001/2021 que trata 
da contratação da G. A. da Silva Consultoria E Assessoria Contábil Me., vem 
RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação 
da mesma, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
Cleber Edson dos Santos Rodrigues - Prefeito Municipal de Curralinho
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE. O Ordenador de Despe-
sas do MUNICIPIO DE CURRALINHO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o 
art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo adminis-
trativo Inexigibilidade nº 2021.01.08.003/2021  que trata da contratação da 
empresa CR2 Consultoria em Tecnologia da Informação Ltda, vem RATIFICAR 
a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da mesma, de-
terminando que se proceda a publicação do devido extrato. Cleber Edson dos 
Santos Rodrigues - Prefeito Municipal de Curralinho
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE. O Ordenador de Des-
pesas do MUNICIPIO DE CURRALINHO, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determi-
na o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo 
administrativo Inexigibilidade nº 2021.01.08.001/2021 que trata da con-
tratação do escritório Brasil de Castro - Sociedade de Advogados S/S, vem 
RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação 
da mesma, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
Cleber Edson dos Santos Rodrigues - Prefeito Municipal de Curralinho
EXTRATO DE CONTRATO. INEXIGIBILIDADE Nº 20210108.001. 
Partes: o Município de Curralinho e Aguila Advogados Associados. Obje-
to:  Contratação de Serviços Técnicos de Consultoria e Assessoria Jurídica, 
Nas Áreas Fiscal, Tributária e de Gestão Pública, conforme especifi cações 
constantes do contrato. Valor Total do Contrato: R$ 240.000,00 (duzen-
tos e quarenta mil reais). Vigência Contratual: 15/01/2021 à 15/01/2022. 
Signatários: Cleber Edson dos Santos Rodrigues e João Gabriel Casemiro 
Aguila. Assinatura do Contrato: 21 de janeiro de 2021.
CONTRATO Nº 2021.01.15-0003, Inexigibilidade nº 
2021.01.06.001/2021  Partes: o Município de Curralinho e G.A Consul-
toria e Assessoria Contábil ME. Objeto: a Contratação de Empresa Espe-
cializada Para Prestação de Serviços Técnicos Profi ssionais de Assessoria 
e Consultoria Contábil Para atender as necessidades Prefeitura Municipal 
de Curralinho e suas Secretarias, conforme especifi cações constantes no 
contrato. Valor total do contrato: R$-336.000,00(trezentos e trinta e seis 
mil reais). Vigência Contratual: 15/01/2021 à 15/01/2022. Signatários: 
Cleber Edson dos Santos Rodrigues E G. A da Silva Consultoria e Assessoria 
Contabil-Me. Assinatura do contrato 15/01/2021.
CONTRATO Nº 2021.01.21-0001. Inexigibilidade 
2021.01.08.003/2021. Partes: o Município de Curralinho e CR2 Con-
sultoria em Tecnologia da Informação Ltda. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada Para Prestação de Serviços Técnicos Profi ssionais de 
Assessoria e Consultoria Pública, de Natureza Singular, Incluindo: Diag-
nóstico e Levantamento dos  Problemas Atuais em Relação à Transparência 
Pública, Escolha de Servidores Responsáveis em Cada Setor, Capacitação 
dos Servidores Escolhidos, Assessoria Completa Para Coleta, Revisão e 
Publicação de Material Exigido Por Lei, Relatórios Quinzenais de Acompa-
nhamento e Implantação de Toda Tecnologia Necessária Para Publicação 
Constante das Informações Obrigatórias, Para Atender a Lei de Acesso À 
Informação (Lei 12.527/2011) e a Lei da Transparência (Lc 131/2009), 
Conforme Exigências dos Tribunais de Contas, Ministério Público E Outros, 
conforme especifi cações constantes do contrato. Valor Total do Contra-
to: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). Vigência Contratual: 
15/02/2021 à 15/01/2022Signatários: Cleber Edson dos Santos Rodrigues 
e Ricardo Fernandes Fonsenca Júnior. Assinatura do Contrato: 21/01/2021.
CONTRATO Nº 2021.01.15-0001, Inexigibilidade nº 
2021.01.08.001/2021. Partes: o Município de Curralinho e Brasil de Cas-
tro - Sociedade de Advogados S/S. Objeto:  Brasil de Castro - Sociedade 
de Advogados S/S. Objeto: Contratação de Serviço de Assessoria Jurídica 
Voltada às Atividades da Administração Pública a fi m de Tratar da Repre-
sentação Judicial do Município Nnos Diversos Segmentos da Justiça, Defe-
sas Judiciais nos Tribunais de Contas, Assessoria e Consultoria Jurídica em 
Assuntos de Alta Complexidade na Capital do Estado e na Capital da Repú-
blica Juntos aos Tribunais Judiciais, Tribunais de Contas, Órgãos da Admi-


